
Mediální
snídaně
s DZS

Důsledky globální pandemie
pro Erasmus+



01ERASMUS+ v ČR před pandemií

V ČR

od roku 1998

POČET

ÚČASTNÍKŮ
přes 315 000

ZAPOJENÉ

SEKTORY

Školní vzdělávání

Odborné vzdělávání a příprava

Vysokoškolské vzdělávání

Mládež (neformální vzdělávání)

Vzdělávání dospělých



Rozpočet Erasmus+ v ČR 2020 

dle sektorů

12,1 mil.
Školní 

vzdělávání

14,4 mil.
Odborné 

vzdělávání 
a příprava

Vysokoškolské 
vzdělávání

31,6 mil.

3,8
mil.Vzdělávání 

dospělých

Mládež 
(neformální 
vzdělávání)

4,7 mil.

66,6 mil. EUR
Celkem 



02Výjezdy během pandemie

studentů
zůstává

v zahraničí

Erasmus+ Covid-19

Studenti 
zahajují 

výjezdy LS 
2019/2020

Evropu
zasahuje
Covid-19

LEDEN 2020 BŘEZEN 2020

studentů
studuje
online

64 %

účastníků
v zahraničí

4800

EK jedná
o virtuálních
mobilitách

KVĚTEN 2020

30 %

EK
jedná

o budoucí podobě 
Erasmus+

Studenti dokončují 
semestr
online

ČERVEN 2020



P
rů

zk
u

m
M

EZ
I Ú

Č
A

ST
N

ÍK
Y 

A
 K

O
O

R
D

IN
Á

TO
R

Y
Účastníci

výjezdů

Koordinátoři

programu

Termín 8. -17. 4. 2020
Počet odpovědí 1 624
Odpovědi do analýzy 1 405
Návratnost 57 %

Termín 9. -20. 4. 2020
Počet odpovědí 981
Odpovědi do analýzy 596
Návratnost 55 %



Ú
ča

st
n

íc
i š

et
ře

n
í

D
LE

 S
EK

TO
R

Ů

Studenti VŠ
88 %

Školní vzdělávání
2 %

Vzdělávání dospělých
1 %

Zaměstnanci VŠ
3 %

Odborné vzdělávání a příprava – žák/student
5 %

Odborné vzdělávání a příprava –
zaměstnanec

1 %



0 10 20 30 40

Online z domova

Online ze zahraničí

Výjezd ukončen

Výjezd nezahájen

V zahraničí prezenčně

Výjezd přerušen

St
av

vý
je

zd
ů

D
U

B
EN

 2
0

2
0

38 %

26 %

19 %

6 %

4 %

4 %



St
av

vý
je

zd
ů

Č
R

 X
 E

V
R

O
PA

42 %

40 %

18 %

Česká republika Evropa

Návrat domů
61 %

V zemi výjezdu
32 %

Jiné
7 %

V zemi výjezdu

Návrat domů

Jiné

Zdroj: Erasmus Student Network | Student Exchanges in Times of CrisisZdroj: DZS | Erasmus+ účastníci na výjezdu v období pandemie COVID-19



0 25 50 75

Rodina

Vysílající škola

Média

Další studenti

Přijímacící škola

Nařízení o ukončení

Místní lidé

MZV

Kontakt MZV  / Ambasády

Ř
eš

en
í s

it
u

ac
e

R
O

ZH
O

D
U

JÍ
C

Í  
FA

KO
R

Y

62 %

60 %

55 %

46 %

44 %

43 %

30 %

26 %

21 %



Sp
o

ko
je

n
o

st
S 

R
O

ZH
O

D
N

U
TÍ

M
Ř

EŠ
EN

Í S
IT

U
A

C
E

Ano
89%

Ne
11%



P
lá

n
o

vá
n

í
V

ÝJ
EZ

D
U

 D
O

 B
U

D
O

U
C

N
A

0 10 20 30 40

Ano, podobný

Ano, v jiném sektoru

Ano, v jiném programu

Nevím

Ne

40 %

4 %

6 %

38 %

11 %



Zá
je

m
o

 v
ýj

ez
d

y
P

O
D

LE
 K

O
O

R
D

IN
Á

TO
R

Ů

Zájem bude nižší
56 %

Zájem bude stejný
40 %

Zájem bude vyšší
4 %



Zájem bude
nižší
58 %

Zájem bude
stejný
38 %

Zájem bude
vyšší
4 %

Zá
je

m
o

 p
ar

tn
er

st
ví

P
O

D
LE

 K
O

O
R

D
IN

Á
TO

R
Ů



Zá
je

m
o

 p
ro

je
kt

y
M

EZ
IR

O
Č

N
Í S

R
O

V
N

Á
N

Í P
O

Č
TU

 Ž
Á

D
O

ST
Í

První výzva 2020 – nárůst ve všech sektorech

0 100 200 300 400 500 600

Vysokoškolské vzdělávání

Vzdělávání dospělých

Školní vzdělávání

Odborné vzdělávání - výjezdy žáků

Odborné vzdělávání - výjezdy zaměstnanců

Solidární projekty - mládež

2019
2020

82%

30%

14%

79%

65%

95%



Fi
n

an
co

vá
n

í
V

ÝJ
EZ

D
Ů

V
 D

O
B

Ě 
PA

N
D

EM
IE



ERASMUS+ po pandemii 03

AKTUÁLNÍ STAV

PROJEKTŮ

PROGRAMOVÉ 
OBDOBÍ

2021-2027

NOVÉ MOŽNOSTI
2020



1

Erasmus+
AKTUÁLNÍ STAV PROJEKTŮ

Školní vzdělávání

Odborné vzdělávání a příprava

Vzdělávání dospělých

Mládež

Vysokoškolské vzdělávání

PRODLUŽOVÁNÍ 
PROJEKTOVÉHO 
OBDOBÍ

ZMĚNA AKTIVIT 
A POSUNY  
TERMÍNŮ

DŮRAZ NA 
VYUŽÍVÁNÍ 
ONLINE 
NÁSTROJŮ

2 3



Erasmus+
VYSOKOŠKOLSKÉ MOBILITY

ČESKÉ UNIVERZITY

Připraveni přejít na online 
výuku v případě nutnosti

Přijímání zahraničních
Studentů - 100 % VŠ

Příprava studentských 
výjezdů

UNIVERZITY V EVROPĚ ZÁJEM STUDENTŮ

63 % přijímá studenty 
fyzicky
- dle covid.uni-foundation.eu   -

data z 1133 univerzit

Výuka
- Standardně
- Kombinovaně
- Online

Přesun mobilit
na letní semestr 

Pokles zájmu
- odhad 10-20 % výjezdů

Rušení mobilit/přesun 
na letní semestr

Vyčkávání?



Nové možnosti mobilit 2020

ZAHÁJENÍ ONLINE, VÝJEZD V 

PRŮBĚHU SEMESTRU
ONLINE VÝUKA,

POBYT V ZAHRANIČÍ

ONLINE VÝUKA,

POBYT V ČR

PODZIM 2020



Virtuální mobilita
ZKUŠENOST Z PANDEMIE

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Digitální nástroje pro studium
fungují dobře

Učitelé a profesoři vedou
online aktivity dobře

Kvalita online aktivit je vysoká Online aktivity podporují
účastníky ke studiu

Online aktivity odpovídají účelu
mobility

Postrádám osobní kontakt

Výzkum Evropské komise | květen 2020 | 11 800 účastníků | Erasmus+, Evropský Sbor Solidarity



Online vyučování zahraniční univerzity je 

super. Individuální přístup vyučujících se 

nesrazil ani když nás dělí 850 km. 

Přednášky jsou online a nahrané, takže si

je mohou pustit, kolikrát chci, to je sen

každého studenta!

Výhodou přesunutí veškerého dění do 

virtuálního světa internetu je, že tak vlastně

můžu být na mnoha místech najednou. 

Studovat v Lublani, chodit na přednášky v 

Praze či Curychu, hrát karty s Brňákama... To 

jsem si přece vždycky přála.

Ze svého počítače se připojím na vzdálenou plochu

školního počítače, kde mohu používat licencované

simulační programy. Týdenní porady se z 

konferenční místnosti přenesly do Microsoft Teams 

a místo bílého plátna pro PowerPointové

prezentace používáme sdílení obrazovky.  Myslím

si, že téma online výuky, která byla po celé roky

pouze předmětem debat, se za několik málo týdnů

stala každodenní realitou, a troufám si tvrdit, že to 

bude mít sáhodlouhý pozitivní dopad do budoucna.

Online výuka
CO NA TO STUDENTI?



Erasmus+
PROJEKTY V DALŠÍCH SEKTORECH

ČESKÉ INSTITUCE

Pokračují ve spolupráci

PARTNERSKÉ INSTITUCE ZÁJEM ÚČASTNÍKŮ

Hledají nové formy

Flexibilita v typech aktivit

Informují o aktuální situaci v 
zemi

Vstřícnost ke změnám
v projektech

Spolupracují více online

Změny formy mobility

Posun termínů

Vyčkávání



Příprava nových možností  pro žadatele

2 NOVÉ GRANTOVÉ VÝZVY

DIGITALIZACE KULTURA

• Sektory: Školní vzdělávání, odborné 
vzdělávání a příprava, vysokoškolské 
vzdělávání

• Inovativní postupy v digitálním věku

• Sektory: Školní vzdělávání, vzdělávání 
dospělých, mládež (neformální 
vzdělávání)

• Podpora kreativity a kultury

PODZIM 2020



Nové programové období
2021-2027

ROZŠÍŘENÍ MOŽNOSTÍGREEN ERASMUSSNÍŽENÍ ADMINISTRATIVY

• Příspěvky na šetrnější způsob dopravy 

• Prodloužení uznatelné doby dopravy

• Zavedení systému akreditací pro 
žadatele

• Digitalizace

• Zjednodušení pravidel

• Jednodušší finanční management 
projektů

• Větší variabilita výjezdů

• Možnost zapojení nových zemí

• Zapojení širšího spektra organizací

• Vyšší podpora účastníků s omezenými 
příležitostmi 



Novinky 2021-2027

PRIORITA DLOUHODOBÁ MOBILITA ŽÁKŮ ZAPOJENÍ ZEMÍ MIMO EU I DO PROJEKTŮ MOBILIT

PRODLOUŽENÍ MAXIMÁLNÍ DÉLKY INDIVIDUÁLNÍ MOBILITY
ZAMĚSTNANCŮ PROJEKTY PARTICIPACE MLÁDEŽE

KRÁTKODOBÉ MOBILITY VŠ STUDENTŮ KOMBINOVANÉ
S VIRTUÁLNÍ PRVKEM

ZAHRANIČNÍ EXPERT V ORGANIZACI 

NOVÉ TYPY MOBILIT PRO DOKTORANDY JEDNODUŠŠÍ FINANCOVÁNÍ U MALÝCH PARTNERSTVÍ



Medialnisnidane.cz
ONLINE PLATFORMA PRO SETKÁNÍ DZS S 

MÉDII



Děkujeme
za pozornost

Lucie Durcová

press@dzs.cz

www.dzs.cz
www.naerasmusplus.cz

@DZS_CZ

Dům zahraniční spolupráce - DZS

@DZS_CZ

Dům zahraniční spolupráce


